
Alagoas , 24 de Agosto de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 2119

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                90

(comprassesaupmrl@gmail.com). Mais informações poderão ser
obtidas por meio do e-mail informado anteriormente. 
  
Rio Largo, 23 de agosto de 2023. 
  
FÁTIMA TENÓRIO
Setor de Compras

Publicado por:
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:AA188D9B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 
A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 
realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 
competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 
do real valor de mercado, visando à aquisição de EXAME Processo 
Nº 0818.0012/2023. para suprir as necessidades da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIO LARGO. Apresentação da proposta tem o 
prazo máximo de 48 horas, 02 (dois) dias uteis, a partir desta 
publicação. As especificações dos objetos estão à disposição dos 
interessados no Departamento do Setor de Compras. Localizado na 
Galeria Napoli S/N, Avenida Napoleão Viana, Bairro Prefeito 
Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por meio do endereço eletrônico 
(comprassesaupmrl@gmail.com). Mais informações poderão ser 
obtidas por meio do e-mail informado anteriormente. 
  
Rio Largo, 23 de agosto de 2023. 
  
FÁTIMA TENÓRIO
Setor de Compras

Publicado por:
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:12C085DE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 
A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 
realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 
competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 
do real valor de mercado, visando à aquisição de MEDICAMENTOS 
Processo Nº 0809.0080/2023. para suprir as necessidades da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO. Apresentação da 
proposta tem o prazo máximo de 48 horas, 02 (dois) dias uteis, a partir 
desta publicação. As especificações dos objetos estão à disposição dos 
interessados no Departamento do Setor de Compras. Localizado na 
Galeria Napoli S/N, Avenida Napoleão Viana, Bairro Prefeito 
Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por meio do endereço eletrônico 
(comprassesaupmrl@gmail.com). Mais informações poderão ser 
obtidas por meio do e-mail informado anteriormente. 
  
Rio Largo, 23 de agosto de 2023. 
  
FÁTIMA TENÓRIO
Setor de Compras  

Publicado por:
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:473D3BF4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 009/2023 
  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA 

EXECUÇÃO DA OBRA REMANESCENTE DA QUADRA 
POLIESPORTIVA NO CONJ. TAVARES GRANJA. Após a 
abertura e análise dos documentos pela CPL e posteriormente pelo 
setor de engenharia deste munícipio, fora constatado o que segue. Do 
credenciamento, verificou-se que a empresa foi CREDENCIADA: 
EUDES JERÔNIMO E CIA LTDA, CNPJ sob o nº 31.035.574.0001-
29, Da análise desta Comissão de Licitação sobre a habilitação 
jurídica, fiscal e trabalhista, econômico-financeiras e demais 
declarações e certidões, conforme itens 6.1; 6.2; 6.4 e 6.5 do edital 
verificou-se que: a empresa supracitada encontra-se Habilitada pois 
cumpriu todos esses requisitos do edital. Da análise realizada pelo 
setor de engenharia deste município, em relação aos documentos de 
habilitação técnica, fora constatado que a empresa, encontra-se 
Habilitada, pois cumpriu também o exigido no edital quanto a 
documentação técnica. Nesse passo restou HABILITADA a
empresa: EUDES JERÔNIMO E CIA LTDA, CNPJ sob o nº 
31.035.574.0001-29. Desse modo, inicie-se o prazo recursal no 
primeiro dia útil subsequente a esta publicação, nos termos do art. 109 
da Lei n° 8.666/93, com início automático do prazo de contrarrazões. 
A íntegra do julgamento dos documentos de habilitação poderá ser 
obtidos na sede da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Rua Napoleão Viana, galeria Napoli, s/n, Rio Largo /Alagoas. 
  
Rio Largo, 23 de Agosto de 2023. 
  
RITHIE KENNEDY FERREIRA SOARES
Presidente 

Publicado por:
Rithie Kennedy Ferreira Soares 

Código Identificador:080D54C4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 86/2023 - TP. TOMADA DE PREÇO 005/2023  2ª 
chamada. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12190041/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA A EXECUÇÃO DA RETOMADA DA OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DA UBS SEVERINA ALEXANDRE, NO 
MUNICÍPIO DE RIO LARGO. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIO LARGO/AL. CONTRATADA: EUDES 
JERÔNIMO E CIA LTDA, inscrita CNPJ sob o nº 
31.035.574/0001-29. Com o valor total do contrato na ordem de R$ 
1.203.156,60 (um milhão, duzentos e três mil, cento e cinquenta e seis 
reais e sessenta centavos). Celebração: 23/08/2023. Prazo de 
Execução: 05 (cinco) meses, a partir da emissão da ordem de serviço. 
Prazo de Vigência: 12 (meses), a partir da assinatura. A íntegra do 
Contrato poderá ser obtida na sede da Prefeitura Municipal de Rio 
Largo/AL. 
  
Rio Largo/ AL, 23 de Agosto de 2023. 
  
DERILÂNDIA KAROLINE MARQUES DA SILVA
Gestora de Contratos 

Publicado por:
Derilândia Karoline Marques da Silva 

Código Identificador:C125F3ED 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 
realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 
competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 
do real valor de mercado, visando à AQUISIÇÃO DE PLACAS DE 
IDENTIFICAÇÃO VEICULAR. Processo Nº 08210057/2023. Para 
suprir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. As especificações dos objetos estão à disposição dos 
interessados no Departamento do Setor de Compras. Localizado na 
Galeria Napoli S/N, Avenida Napoleão Viana, Bairro Prefeito 

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce



Alagoas , 24 de Agosto de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 2119

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                91

Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por meio do endereço eletrônico 
(setorcomprasrl@gmail.com). Mais informações poderão ser obtidas 
por meio do e-mail informado anteriormente. 
  
Rio Largo, 23 de agosto de 2023. 
  
CÉSAR LUÍS RAMALHO LEITE
Setor de Compras 
  

Publicado por:
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:EDA707F9 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 
PEDIDO DE COTAÇÃO 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 
A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 
realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 
competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 
do real valor de mercado, visando à LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 
GUINCHO. Processo Nº 01260016/2023. Para suprir as 
necessidades da SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO - SMTT. As especificações dos 
objetos estão à disposição dos interessados no Departamento do Setor 
de Compras. Localizado na Galeria Napoli S/N, Avenida Napoleão 
Viana, Bairro Prefeito Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por meio do 
endereço eletrônico (plsriolargo159@gmail.com). Mais informações 
poderão ser obtidas por meio do e-mail informado anteriormente. 
  
Rio Largo, 23 de agosto de 2023. 
  
CÉSAR LUÍS RAMALHO LEITE
Setor de Compras 

Publicado por:
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:76F00A5B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
  
TERMO DE APOSTILAMENTO de remanejamento de saldo oriundo 
da ata de registro de preços n° 017/2023 PE n° 017/2023. OBJETO: 
Prestação de Serviços de Buffet, celebrado pela PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIO LARGO e Fornecedor Registrado: DELICIAS 
DA MASSAGUEIRA LTDA, CNPJ sob o nº 34.928.320/0001-28, 
referente ao remanejamento de quantitativo de saldo da ARP n° 
017/2023. CELEBRAÇÃO: 23/08/2023. Vigência: a vigência do 
termo será contada a partir da publicação. Órgão Cedente: Secretaria 
Municipal de Governo e Órgão Cessionário: Secretaria Municipal de 
Saúde. Fica remanejado 100 (cem) unidades, referente ao item 3 da 
ARP n° 017/2023. A íntegra do Termo de apostilamento poderá ser 
obtida na sede Administrativa da Prefeitura Municipal de Rio 
Largo/AL, junto ao setor de Gestão de Contratos. Fundamentação 
Legal Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: e-mail: 
gestor.contratosrl@gmail.com. 
  
Rio Largo/AL, 23 de agosto de 2023. 
  
DERILÂNDIA KAROLINE MARQUES DA SILVA
Gestora de Contratos. 

Publicado por:
Derilândia Karoline Marques da Silva 

Código Identificador:C659761B 

SECRETARIA MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO 
RATIFICAÇÃO 

PROCESSO: 08090085/2023

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUNTO:
AUTORIZAÇÃO PARA SERVIÇOS DE REVISÃO DE VEÍCULO 
DURANTE A GARANTIA

  
RATIFICAÇÃO
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO LARGO/AL, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento a Lei Federal Nº 8.666/93, 
resolve RATIFICAR a Inexigibilidade n° 08090085/2023 
Autorização para Serviço de Revisão Preventiva, processo 
administrativo nº 08090085/2023. CONTRATADA: MAVEL 
VEICULOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 12.392.171/0001-92,
no valor de R$ 1.005,98 (um mil cinco reais e noventa e oito 
centavos). Com base no parecer referencial n° 001/2020/PGM/RL
emitido pela Procuradoria Geral e parecer normativo pela 
Controladoria Geral do Município, considerando sua plena 
regularidade. Fundamentação Legal: art. 25, I, da Lei Federal n° 
8.666/93. 
  
Rio Largo/AL, 23 de agosto de 2023. 
  
GILBERTO GONÇALVES DA SILVA
Prefeito Municipal de Rio Largo, Alagoas 
  
*Publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Rio Largo 
em 23/08/2023. 

Publicado por:
Joelmir Douglas de Lima Pinto 

Código Identificador:16F93FED 

SECRETARIA MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO 
RATIFICAÇÃO 

PROCESSO: 08090083/2023

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUNTO:
AUTORIZAÇÃO PARA SERVIÇOS DE REVISÃO DE VEÍCULO 
DURANTE A GARANTIA

  
RATIFICAÇÃO
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO LARGO/AL, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento a Lei Federal Nº 8.666/93, 
resolve RATIFICAR a Inexigibilidade n° 08090083/2023 
Autorização para Serviço de Revisão Preventiva, processo 
administrativo nº 08090083/2023. CONTRATADA: MAVEL 
VEICULOS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 12.392.171/0001-92,
no valor de R$ 1.005,98 (um mil cinco reais e noventa e oito 
centavos). Com base no parecer referencial n° 001/2020/PGM/RL 
emitido pela Procuradoria Geral e parecer normativo pela 
Controladoria Geral do Município, considerando sua plena 
regularidade. Fundamentação Legal: art. 25, I, da Lei Federal n° 
8.666/93. 
  
Rio Largo/AL, 23 de agosto de 2023. 
  
GILBERTO GONÇALVES DA SILVA
Prefeito Municipal de Rio Largo, Alagoas 
  
*Publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Rio Largo 
em 23/08/2023. 

Publicado por:
Joelmir Douglas de Lima Pinto 

Código Identificador:E59AE5E4 

SECRETARIA MUNICIPAL GERAL DE GOVERNO 
RATIFICAÇÃO 

PROCESSO: 07250028/2023

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSUNTO:
AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EXAME DE ESTUDO 
URODINÂMICO

  
RATIFICAÇÃO
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO LARGO/AL, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento a Lei Federal Nº 8.666/93, 
resolve RATIFICAR a Dispensa n° 07250028/2023  Autorização 

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce

Usuário
Realce




